PREFEITURA DE

VALINHOS
P.L. 128/22 — Aut. 117/22 — Proc. Leg. 2.937/22

LEI Nº 6.347, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022

Institui o atendimento prioritário às pessoas

diagnosticadas com câncer.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do

Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80,

inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º É assegurado a pacientes com diagnóstico de

câncer atendimento prioritário para a realização de consultas e exames médicos

na rede municipal e nos estabelecimentos privados de saúde.

Art. 2º No caso dos estabelecimentos privados, a

consulta ou exame realizar-se-á em até 72 (setenta e duas) horas após o

respectivo encaminhamento médico.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor, na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Valinhos,

29 de setembro de 2022, 126º do Distrito de Paz, O
67º do Município e 17º da Comarca.

yr
LUCIMARA GODOY VILASe,

Prefeita Municipal

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos,301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000— e-mail: imprensa(a valinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

=>

    ANGIULIO JUNIOR

e Assuntós Jurídicos

MARCELO CO TINI

SecretáriodaSaúde em-exercício

    Conferida, numerada e datada nesté Departamento, na forma

regulamentar, em n com  o expediente
administrativo nº 22.09

Diretor do Departamento Técnico-Legislativo

Projeto de Lei de iniciativa do vereador Franklin Duarte de

Lima.